
            SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
       POLÍCIA PENAL DO PARANÁ 

EDITAL N.º 09/2023 – DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

O Secretário de Estado da Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais, bem como atendendo
aos termos da Lei Complementar Estadual nº 108, de 18/05/2005; da Lei Complementar Estadual nº 179,
de 21/10/2014,  e  do Decreto  Estadual  nº  4.512,  de 01/04/2009,  que dispõem sobre a contratação de
pessoal por tempo determinado para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público,
resolve:

RESOLVE: 

1.  TORNAR  PÚBLICA a  desclassificação  dos  candidatos  convocados  pelo  EDITAL  N.º  08/2023  –
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL, conforme contido no Anexo I do presente Edital.

2. TORNAR PÚBLICA as rescisões de contrato, solicitadas pelos contratados, conforme disposto no Anexo
II do presente Edital.

Curitiba, 03 de junho de 2023.

Cel. PM RR Hudson Leôncio Teixeira,

Secretário de Estado da Segurança Pública.



            SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
       POLÍCIA PENAL DO PARANÁ 

ANEXO I – EDITAL Nº 09/2023 – DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

TÉCNICO DE ENFERMAGEM

NOME RG
CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO
DESC.

CLASS.
PCD

MOTIVO DA
DESCLASSIFICAÇÃO

VERA CRISTINA 
APOLINARIO

71790924 PR 428

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

ELIANE DE FATIMA 
CARLOS MAGALHAES
FALKIEVICZ

62486678 PR 429

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

DAYANE LUIZA 
RUSCHEWEYH 
OLIVEIRA

68224624 PR 430

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

ADRIANA APARECIDA
FERREIRA

66284638 PR 432

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

GRAZIELLE 
ZAVADNIAK SOUZA

59891278 PR 433

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

LENIR KMIECK 
MACHADO PEROSA

73239680 PR 435

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

PRISCILA TRIVELATO 77184350 PR 436

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

ANGELA ANTONIA 
DOS SANTOS 
CORREA ASSIS DE 
MIRANDA

127941513 
PR

437

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

DILEIA DE SOUSA 
CARVALHO 
RODRIGUES

77404341 PR 438

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

BRENDA VIEIRA DA 
ROSA

132062838 
PR

440 Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL



            SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
       POLÍCIA PENAL DO PARANÁ 

ROSINEI TERESINHA 
MEIRELES DA SILVA

108992620 
PR

442

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

KELLY FABIANE 
MALANCHES

69666000 PR 443

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

ANDREA DA SILVA 
OLIVEIRA

108348483 RJ 445

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

ANDREIA AGNER DE 
FARIA

73101522 PR 449

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

JOZIANE AVILA 
LOPES

68674760 PR 450

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

ILDA CRISTINA 
PEDROSO CACIANO

76683271 PR 451

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

ALESSANDRA DOS 
SANTOS SOUZA 
PACHECO

68593743 PR 452

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

ELAINE RODRIGUES 
DA SILVA

78295597 PR 453

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

REGIANE FERREIRA 
DOS SANTOS

78526530 PR 454

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

CLEVERSON 
VALENTIM

73746060 PR 455

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

ELLEN CRISTINA 
CARDOSO

80037562 PR 456

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

VANI TEREZINHA 
GOMES

69419712 PR 457 Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 



            SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
       POLÍCIA PENAL DO PARANÁ 

POLÍCIA PENAL

ALENILDA SOARES 
DA SILVA DE SOUSA

70131617 PR 458

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

ALEXANDRA 
RODRIGUES

70931826 PR 459

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

ROSANA CRISTINA 
DA COSTA

84991538 PR 460 48

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

JULIANA SANTOS 
DIAS LEITE

61349898 PR 461

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

EVA MARIA SOARES 
DA SILVA

1876553 RN 462

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

LUCIANE TEIXEIRA 
DA SILVA DE 
CARVALHO

91073250 PR 463

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

LENICE DA SILVA 
JERONIMO

84285161 PR 464

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

LIDIANE BATISTA DA 
SILVA

0836631692 
PR

465

Desclassificado – Item 6.2.3 
do Edital n.º 22/2022 – 
DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

JOSIANE PEREIRA 
SARAIVA DE 
MIRANDA

469715418 SP 466 49

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

HELLEN PATRICIA 
BARBOSA DA CRUZ

152915462 
PR

467 50

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

RICCELLI BENTO 
MACHADO

76630542 PR 469

Desclassificado – Item 6.2.3 
do Edital n.º 22/2022 – 
DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

ADRIANA CARZINO 
MOTA DE OLIVEIRA

78335890 PR 470 Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022



            SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
       POLÍCIA PENAL DO PARANÁ 

– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

PAOLA LIMA 68880920 PR 471

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

GIULIANA DA 
FONSECA

71033376 PR 475 52

Desclassificado – Item 12 do 
Edital n.º 22/2022 – 
DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

ASSISTENTE SOCIAL

NOME RG
CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO
DESC.

CLASS.
PCD

MOTIVO DA
DESCLASSIFICAÇÃO

JANAINA FATIMA DE 
SOUZA RODRIGUES

51698290 PR 12

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

ENFERMEIRO

NOME RG
CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO
DESC.

CLASS.
PCD

MOTIVO DA
DESCLASSIFICAÇÃO

ANDREIA BIANCHINI

2080834019 
RS 58

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

SUZANA MARGARIDA 
RABELO

84627747 PR
61

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

GILMARA HENRIQUE 
DE CASTRO

61444785 PR
62

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

MÉDICO CLÍNICO

NOME RG
CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO
DESC.

CLASS.
PCD

MOTIVO DA
DESCLASSIFICAÇÃO

RUBERLENO SOARES
LINS DE OLIVEIRA 
JUNIOR

1025003 PB 10

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL

NUTRICIONISTA- DEPPEN



            SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
       POLÍCIA PENAL DO PARANÁ 

NOME RG
CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO
DESC.

CLASS.
PCD

MOTIVO DA
DESCLASSIFICAÇÃO

PATRICIA DE 
OLIVEIRA NASTE

29476592X 
SP

9

Desclassificado – Item 10.5 
c/c 10.8 do Edital n.º 22/2022
– DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA PENAL



            SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
       POLÍCIA PENAL DO PARANÁ 

ANEXO II – EDITAL N.º 09/2023 – DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

REGIÃO FUNÇÃO
CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO
DESC.

CLASS.
PCD

NOME DO(A) CANDIDATO (A)

CURITIBA ENFERMEIRO 37 WALDIR PEDRO DA SILVA

CURITIBA ENFERMEIRO 38 4
SANDOVAL LUIZ DE OLIVEIRA

FILHO

CURITIBA
TÉCNICO DE

ENFERMAGEM
468

ELISANGELA CARNEIRO DE
CARVALHO

CURITIBA
ASSISTENTE

SOCIAL
1 WIVIANE MOURA MOTA

CURITIBA ENFERMEIRO 7
LETICIA SINISKI DE LIMA

CURITIBA
TÉCNICO DE

ENFERMAGEM
447 47

JOCELIA KORIOLUK PAES

CURITIBA
TÉCNICO DE

ENFERMAGEM
151

ZENEIDA PRADO DE ASSIS
OLIVEIRA

CURITIBA
TÉCNICO DE

ENFERMAGEM
441

CYNTHYA MARA BORGES
BITENCOURT


